
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

31 марта 2023г. № 23/1                 Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное сообщение о приеме предложений 
по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса (в резерв составов участковых 
комиссий)

• График приема депутатов Минусинского городского 
Совета депутатов 7 созыва Апрель 2023

• Решение № 9-41р от 28.03.2023 об установлении 
коэффициентов, учитывающих вид разрешенного использования 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена на территории муниципального образования город 
Минусинск и земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования город Минусинск на 
2023 год

• Решение № 9-42р от 28.03.2023 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов от 
06.03.2013 № 8-60р «О порядке определения размера платы за 
создание семейных захоронений на территории муниципального 
образования город Минусинск»

• Решение № 9-43р от 28.03.2023 об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещаемых специализированной 
службе по вопросам похоронного дела на территории города 
Минусинска за счет средств Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, федерального бюджета

• Решение № 9-44р от 28.03.2023 об установлении 
тарифов по размещению (захоронению) отходов производства 
и потребления IV – V классов опасности, не являющихся 
коммунальными для муниципального унитарного предприятия 
города Минусинска «Минусинское городское хозяйство»

• Решение № 9-45р от 28.03.2023 о внесении изменений в 
решение Минусинского городского Совета депутатов от 15.11.2022 
№3-8р «О создании административной комиссии муниципального 
образования город Минусинск»

• Решение № 9-46р от 28.03.2023 об установлении 
границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление

Информационное сообщение
о приеме предложений по кандидатурам членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего 
голоса (в резерв составов участковых комиссий)

Руководствуясь статьями 22, 27 Федерального закона от 12 
июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 7 февраля 2013 
г. № 4-1037 «О территориальных и участковых избирательных 
комиссиях в Красноярском крае»   Территориальная избирательная 
комиссия г. Минусинска Красноярского края объявляет прием 
предложений по кандидатурам для назначения членов участковых 
избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв 
составов участковых комиссий) избирательных участков №№ 543-
547, 549, 551-566, 568-570.

Прием документов осуществляется в течение 30 дней со 
дня опубликования настоящего сообщения по адресу: город 
Минусинск, ул. Гоголя, 68 (понедельник- пятница 15.00-17.00 
часов, суббота- воскресенье 12.00-14.00 часов).

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам 
для назначения членов участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса (в резерв составов участковых 
комиссий) необходимо представить:

Для политических партий, их региональных отделений, 
иных структурных подразделений 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 
политической партии либо регионального отделения, иного 
структурного подразделения политической партии о внесении 
предложения по кандидатурам в состав участковых избирательных 
комиссий оформленное в соответствии с требованиями устава 
политической партии.

2. Если предложение по кандидатурам вносит региональное 
отделение, иное структурное подразделение политической партии, 
а в уставе политической партии не предусмотрена возможность 
такого внесения, - решение органа политической партии, 
уполномоченного делегировать региональному отделению, иному 
структурному подразделению политической партии полномочия 
по внесению предложений по кандидатурам в состав участковых 
избирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, 
оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений
1. Нотариально удостоверенная или заверенная 

уполномоченным на то органом общественного объединения 
копия действующего устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 
общественного объединения о внесении предложения по 
кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий, 
оформленное в соответствии с требованиями устава, либо 
решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или 
иного) органа регионального отделения, иного структурного 
подразделения общественного объединения, наделенного в 
соответствии с уставом общественного объединения правом 
принимать такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное 
отделение, иное структурное подразделение общественного 
объединения, а в уставе общественного объединения 
указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа 
общественного объединения, уполномоченного в соответствии с 
уставом общественного объединения делегировать полномочия 
по внесению предложений по кандидатурам в состав участковых 
избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий 
и решение органа, которому делегированы эти полномочия, 
о внесении предложений в состав участковых избирательных 



2
комиссий.

Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав 
избирательных комиссий

Решение представительного органа муниципального 
образования, протокол собрания избирателей по месту 
жительства, работы, службы, учебы.

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур 
должны быть представлены:

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав участковой 
избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на 
его назначение в состав участковой избирательной комиссии.

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о 
гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого 
предложена в состав участковой избирательной комиссии.

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена 
в состав участковой избирательной комиссии (трудовой книжки 
либо справки с основного места работы), подтверждающего 
сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 
должности, а при отсутствии основного места работы или службы 
- копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, 
то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с 
указанием наименования учебного заведения), домохозяйка 
(домохозяин), временно неработающий).

5. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии 
гражданина Российской Федерации на его назначение в состав 
участковой избирательной комиссии сведения об образовании и 
(или) квалификации.

Количественный состав участковых избирательных 
комиссий:
Номер участковой 
избирательной комиссии

Количество членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса

543 11

544 12
545 12
546 11
547 11
549 12
551 11
552 11
553 11
554 12
555 11
556 11
557 11
558 11
559 11
560 11
561 11
562 12
563 11
564 10
565 11
566 11
568 11
569 12
570 11

 Заседание территориальной избирательной комиссии по 
формированию участковых избирательных комиссий планируется 
в 15 часов 00 минут

«25» мая 2023 года по адресу: город Минусинск, ул. Гоголя, 68.

«24» марта 2023 г.
Территориальная избирательная комиссия 

г. Минусинска Красноярского края

График приема депутатов Минусинского городского Совета депутатов 7 созыва 
Апрель 2023

№ округа Ф.И.О. Дата
приема

Адрес приема

по одномандатному избирательному 
округу №1 от партии «Единая Россия»

Букреев 
Владимир Анатольевич

27.04 ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 c16-00

по одномандатному избирательному 
округу №2 от партии «Единая Россия»

Ефименко 
Светлана Алексеевна

19.04 ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
(третья среда месяца) с 16.00-18.00 ч.

по одномандатному избирательному 
округу №3 от партии «Единая Россия»

Башкатов
Денис Валентинович

14.04 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №4 от партии «Единая Россия»

Вернер
Елена Николаевна

03.04; 10.04; 
17.04; 24.04

Редакция газеты «Власть труда» (каждый понедельник) с 14.00-
16.00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №5 от партии «Единая Россия»

Борисова
Светлана Анатольевна

10.04 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №6 от партии «Единая Россия»

Ржапецский 
Роман Дмитриевич

04.04 СпортМастер,ул.Кретова,9 (первый вторник месяца) с9.00-11.00 ч.

по одномандатному избирательному 
округу №7 от партии «Единая Россия»

Бревнов 
Александр Владимирович

17.04 ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №8 от партии «Единая Россия»

Байков
Сергей Геннадьевич

06.04  ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 первый четверг месяца) с 14.00-17.00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №9 от партии «Единая Россия»

Огоренко 
Сергей Вениаминович

19.04 ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
(третья среда месяца) с 14.00-16.00 ч.

по одномандатному избирательному 
округу №10 от партии «Единая Россия»

Голиков 
Владимир Александрович

13.04 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по одномандатному избирательному 
округу №11 от партии «Единая Россия»

Сухов
Алексей Викторович

27.04 ул.Народная,17 (ЦКР) с 15.00-17 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Чумаченко
Лариса Ивановна

Каждый 
четверг

ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Вычужанина
Татьяна Ивановна

28.04 ул.Октябрьская, 52, с 15.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Трухин
Михаил Николаевич

21.04 пер. Ботанический,1 Детский реабилитационный центр ООО 
«Виктория» каб. гл.врач с 15-00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Соколов 
Игорь Сергеевич

18.04 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 18-00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Хаметшина 
Нина Александровна

25.04 ул. Трегубенко, 67 т.2-91-20
 с 15.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Паникаев
Роман Андреевич

26.04 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

по единому избирательному округу от 
партии «КПРФ»

Горнаков 
Алексей Петрович

06.04; 13.04; 
20.04;27.04

ул. Комсомольская,12 пом.3 (каждый четверг месяца) с14.00-
16.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «КПРФ»

Манцырев
Андрей Александрович

05.04; 12.04; 
19.04; 26.04

ул. Комсомольская,12 пом.3 (каждая среда месяца) с14.00-16.00 
часов



3
по единому избирательному округу от 
партии «Зелёные»

Хайруллина
Марина Владимировна

21.04 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 16-00

по единому избирательному округу от 
партии «ЛДПР»

Васильев 
Николай Евгеньевич

10.04 ул.Штабная,12(с торца) (10 число каждого месяца) с 18.00-19.00

по единому избирательному округу от 
партии «Справедливая Россия-За правду»

Лымпио 
Александр Сергеевич

27.04 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-41р

г. Минусинск

Об установлении коэффициентов, учитывающих вид 
разрешенного использования земельных участков, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена на 
территории муниципального образования город Минусинск 
и земельных участков, находящихся в муниципальной соб-
ственности муниципального образования город Минусинск 
на 2023 год 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регули-
ровании земельных отношений в Красноярском крае», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 

установления арендной платы за землю, Минусинский городской 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить коэффициенты, учитывающие вид разрешенного 
использования земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена на территории муниципального 
образования город Минусинск и земельных участков, находящих-
ся в муниципальной собственности муниципального образования 
город Минусинск на 2023 год, согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Коэффициенты, учитывающие вид разрешенного исполь-
зования земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена на территории муниципального образо-
вания город Минусинск и земельных участков, находящихся в му-
ниципальной собственности муниципального образования город 
Минусинск, установленные настоящим решением, применяются 
с 2023 года и последующие годы, вплоть до установления иных 
коэффициентов.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по го-
родскому и жилищно-коммунальному хозяйству, градостроитель-
ству, собственности и земельным вопросам.

4. Решение вступает в силу со дня официального опублико-
вания в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный» и применяется к правоотношениям возникшим с 1 
января 2023 года.

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к решению 
 Минусинского городского

 Совета депутатов
 от 28.03.2023 № 9-41р 

Коэффициенты, учитывающие вид разрешенного использования земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена на территории муниципального образования город Минусинск и земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности муниципального образования город Минусинск на 2023 год 
№ 
п/п

Виды разрешенного использования земельных участков Код (числовое 
обозначение) 

Коэффициенты 
(К1)

1 Сельскохозяйственное использование: 1.0
1.1 Для ведения подсобного хозяйства 1.0 0,0002
1.2 Под объектами хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 1.15 0,0014
1.3 Под размещение объектов сельскохозяйственного назначения 1.0 0,0006
2 Жилая застройка (за исключением ИЖС и хранение автотранспорта) 2.0
2.1 Под строительство жилых домов 2.0 0,0055
2.2 Под эксплуатацию жилых домов 2.0 0,0295
2.3 Для обслуживания жилой застройки 2.0 1,7200
3 Для индивидуального жилищного строительства: 2.1
3.1 Эксплуатация индивидуальных жилых домов 2.1 0,0059
3.2 Строительство индивидуальных жилых домов 2.1 0,0054
4 Хранение автотранспорта: 2.7.1
4.1 Эксплуатация индивидуальных гаражей 2.7.1 0,0024
4.2 Строительство индивидуальных гаражей 2.7.1 0,0040
5 Коммунальное обслуживание: 3.1.
5.1 Предоставление коммунальных услуг 3.1.1 0,0205
5.2 Под строительство и эксплуатацию инженерных сетей и объектов коммунального хозяйства 3.1.2 0,0124
5.3 Под объектами теплоснабжения 3.1.2 0,0293
5.4 Для размещения трубопроводов и иных объектов теплотранспортной компании 3.1.2 0,0070
6 Бытовое обслуживание: 3.3
6.1 Под эксплуатацию мастерской 3.3 0,0200
6.2 Под строительство административно-бытовых объектов 3.3 0,0159
6.3 Под строительство комплекса бытовых услуг 3.3 0,0230
7 Здравоохранение: 3.4
7.1 Для размещения аптек и частных клиник 3.4 0,0406
7.2 Под строительство объектов здравоохранения 3.4 0,0014



4
8 Образование и просвещение: 3.5
8.1 Для размещения организаций дополнительного образования 3.5 0,0192
9 Культурное развитие: 3.6
9.1 Объекты культурно-досуговой деятельности 3.6.1 0,0235
9.2 Парки культуры и отдых 3.6.2 0,0130
10 Ветеринарное обслуживание 3.10
11 Предпринимательство 4.0 0,0200
12 Деловое управление: 4.1
12.1 Под административными зданиями 4.1 0,0137
12.2 Под офисами и административными помещениями (встроенными) 4.1 0,0312
12.3 Под офисными зданиями 4.1 0,0280
12.4 Для строительства офисов и административных зданий 4.1 0,0117
13 Объекты торговли: 4.2
13.1 Под объектами торговли 4.2 0,0228
13.2 Под строительство и реконструкцию объектов торговли 4.2 0,0174
13.3 Под складские помещения объектов торговли 4.2 0,0241
13.4 Под эксплуатацию и строительство складских помещений объектов торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания и предприятий автосервиса (п.Зеленый Бор)
4.2 0,0087

13.5 Строительство торговых павильонов и киосков 4.2 0,0213
13.6 Под торговыми павильонами, киосками 4.2 0,1830
13.7 Для выставочных торговых площадей 4.2 0,0330
13.8 Строительство складов (торговое назначение) 4.2 0,0110
13.9 Земли, предназначенные для рекламных целей 4.2 1,715
14 Рынки 4.3 0,0350
15 Магазины: 4.4
15.1 Магазинов (встроенных) 4.4 0,1790
15.2 Под отдельно стоящими и пристроенными магазинами 4.4 0,0400
15.3 Под строительство и реконструкцию магазинов, объектов комплексного вида (магазин, кафе, парикмахерская, 

компьютерный салон, тренажерный зал и т.д.)
4.4 0,0118

16 Банковская и страховая деятельность 4.5 0,1366
17 Общественное питание: 4.6
17.1 Под летние кафе, шашлычные 4.6 0,0941
17.2 Под объектами общественного питания 4.6 0,0558
17.3 Под строительство кафе, баров, ресторанов 4.6 0,0092
18 Гостиничное обслуживание: 4.7
18.1 Под гостиницами 4.7 0,0158
18.2 Под строительство гостиниц 4.7 0,0381
19 Служебные гаражи: 4.9
19.1 Под гаражами 4.9 0,0142
19.2 Под эксплуатацию автотранспорта 4.9 0,0563
20 Объекты дорожного сервиса: 4.9.1
20.1 Под автокемпингами 4.9.1 0,0215
20.2 Под строительство автокемпингов 4.9.1 0,0480
20.3 Под объектами автосервиса и станциями технического обслуживания автомобилей 4.9.1 0,0185
20.4 Под охраняемыми автостоянками 4.9.1 0,0484
20.5 Под строительство автосервисных центров и станций технического обслуживания автомобилей 4.9.1 0,0083
20.6 Под строительство шиномонтажных мастерских 4.9.1 0,0302
20.7 Под шиномонтажными мастерскими 4.9.1 0,0235
20.8 Ремонт автомобилей 4.9.1 0,0275
20.9 Для устройства парковок автомобилей 4.9.1 0,0149
21 Заправка транспортных средств: 4.9.1.1
21.1 Под строительство ГАЗС 4.9.1.1 0,0150
22 Автомобильные мойки 4.9.1.3 0,0133
23 Отдых (рекреация) 5.0
23.1 Туристическое обслуживание 5.2.1 0,0091
24 Производственная деятельность: 6.0
24.1 Под производственными территориями (промбазы) 6.0 0,0226
24.2 Под производственными территориями (промбазы) (п.Зеленый Бор) 6.0 0,0131
24.3 Для эксплуатации производственных помещений 6.0 0,0550
24.4 Под строительство производственных баз 6.0 0,0039
24.5 Под строительство других объектов промышленности, материально технического, продовольственного 

снабжения, сбыта и заготовок
6.0 0,0113

24.6 Под строительство объектов лесообработки, металлообработки, камнеобработки 6.0 0,0042
24.7 Под эксплуатацию территории лесообработки, металлообработки, камнеобработки 6.0 0,0101
24.8 Под эксплуатацию территории лесообработки, металлообработки, камнеобработки (п.Зеленый Бор) 6.0 0,0095
24.9 Для обслуживания производственных зданий и сооружений 6.0 0,0387
25 Пищевая промышленность: 6.4
25.1 Под объектами производства продовольственных товаров 6.4 0,0216



5
26 Строительная промышленность 6.6 0,0044
27 Энергетика: 6.7
27.1 Линии электропередачи, линии связи 6.7 0,0250
27.2 Под объектами энергоснабжения (трансформаторы и иные подстанции) 6.7 0,0150
27.3 Для строительства сетей энергоснабжения 6.7 0,0122
28 Связь: 6.8
28.1 Под объектами связи 6.8 0,2365
28.2 Под строительство объектов телекоммуникации, связи 6.8 0,0205
29 Склады: 6.9
29.1 Под производственными складами 6.9 0,0440
29.2 Под производственными складами (п.Зеленый Бор) 6.9 0,0160
29.3 Под строительство производственных складов 6.9 0,0047
29.4 Строительство складов для хранения строительных материалов 6.9 0,0111
30 Складские площадки: 6.9.1
30.1 Под строительство обменных пунктов кислородных и углекислотных баллонов 6.9.1 0,0046
31 Транспорт: 7.0
31.1 Железнодорожный транспорт 7.1 0,0189
31.2 Под диспетчерскими пунктами 7.0 0,0440
32 Земельные участки (территории) общего пользования: 12.0
32.1 Прочие земли поселений (в том числе геонимы в поселениях и земли-резерв) 12.0 1,6400
32.2 Специальная деятельность 12.2 0,0243
33 Благоустройство территории 12.0.2 0,0202
34 Земельные участки общего назначения 13.0 0,0031
35 Ведение огородничества 13.1 0,0310
36 Ведение садоводства: 13.2 0,0076
36.1 Под водозаборными скважинами 13.2 0,0132

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-42р
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского городско-
го Совета депутатов от 06.03.2013 № 8-60р «О порядке опреде-
ления размера платы за создание семейных захоронений на 
территории муниципального образования город Минусинск» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле», Законом Красноярского края от 
24.04.1997 № 13-487 «О семейных (родовых) захоронениях на 
территории Красноярского края», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях обеспечения реализации 
прав граждан на создание семейных захоронений на территории 
общественных кладбищ муниципального образования город Ми-
нусинск, Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Пункт 1 решения Минусинского городского Совета депутатов 
от 06.03.2013 № 8-60р «О порядке определения размера платы за 
создание семейных захоронений на территории муниципального 
образования город Минусинск» (с изменениями от 12.11.2013 № 
11-108р) изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что размер платы за создание семейного за-
хоронения на общественных муниципальных кладбищах, распо-
ложенных на территории муниципального образования город Ми-
нусинск, определяется по формуле:

Рпл = Ст * ПЛкв.м * КМР, где:
Рпл – размер платы за семейное захоронение;
Ст – стоимость одного квадратного метра земельного участка 

(определяется путем деления кадастровой стоимости земельного 
участка на его площадь);

Пл – площадь семейного захоронения, за которую вносится 
плата;

КМР – коэффициент места расположения семейного захоро-
нения.

При этом, коэффициент места расположения семейного захо-
ронения при создании семейных захоронений на муниципальных 
кладбищах города Минусинска Северное – 1 и Северное – 2 при-

меняется в значении 5,5, а при создании семейных захоронений 
на кладбище Северное – 3 применяется в значении 5.».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюд-
жету, финансам и налоговой политике.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в печатном средстве массовой информации «Минусинск офи-
циальный».

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-43р
г. Минусинск

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
возмещаемых специализированной службе по вопросам по-
хоронного дела на территории города Минусинска за счет 
средств Фонда пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации, федерального бюджета

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.01.2023 № 119 «Об утверждении ко-
эффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 
году», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, в целях реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Минусинский городской 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по по-
гребению, предоставляемых в соответствии с пунктом 1 статьи 9 
и статьей 10 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погре-



6
бении и похоронном деле», в размере 9 352,18 рублей, согласно 
приложению 1. 

2. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по по-
гребению, предоставляемых в соответствии со статьей 12 Феде-
рального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похорон-
ном деле» в размере 9 352,18 рублей, согласно приложению 2. 

3. Признать утратившим силу решение Минусинского городско-
го Совета депутатов от 30.03.2022 № 51-343р «Об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещаемых специализированной 
службе по вопросам похоронного дела на территории города Ми-
нусинска за счет средств Пенсионного фонда Российской Феде-
рации, федерального бюджета, Фонда социального страхования 
Российской Федерации».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюд-
жету, финансам и налоговой политике Минусинского городского 
Совета депутатов. 

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный», и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2023 года. 

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение 1 к проекту решения 
Минусинского городского Совета депутатов 

от 28.03.2023 № 9-43р

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребе-
нию, предоставляемых в соответствии с пунктом 1 статьи 9 
и статьей 10 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле»
Оформление документов, необходимых для погребения 423,11 руб.
Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения

2 175,78 руб. 

Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 2 496,61 руб. 
Погребение 4 256,68 руб. 
ИТОГО: 9 352,18 руб.

Приложение 2 к проекту решения 
Минусинского городского Совета депутатов 

от 28.03.2023 № 9-43р

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребе-
нию, предоставляемых в соответствии со статьей 12 Феде-
рального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похо-
ронном деле»
Оформление документов, необходимых для погребения 423,11 руб.
Облачение тела 121,30 руб.
Предоставление гроба 2 054,48 руб. 
Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 2 496,61 руб. 
Погребение 4 256,68 руб. 
ИТОГО: 9 352,18 руб.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-44р
г. Минусинск

Об установлении тарифов по размещению (захоронению) 
отходов производства и потребления IV – V классов опасно-
сти, не являющихся коммунальными для муниципального 
унитарного предприятия города Минусинска «Минусинское 
городское хозяйство»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 33 Устава городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях установления экономи-
чески обоснованных тарифов по размещению (захоронению) от-
ходов производства и потребления IV – V классов опасности, не 
являющихся коммунальными, Минусинский городской Совет депу-
татов РЕШИЛ:

1. Установить для муниципального унитарного предприятия го-
рода Минусинска «Минусинское городское хозяйство» тарифы по 
размещению (захоронению) отходов производства и потребления 
IV – V классов опасности, не являющихся коммунальными, соглас-
но приложению.

2. Признать утратившим силу решения Минусинского городско-
го Совета депутатов:

- от 30.03.2022г № 51-346р «Об установлении тарифов по раз-
мещению (захоронению) отходов производства и потребления IV 
– V классов опасности, не являющихся коммунальными для му-
ниципального унитарного предприятия города Минусинска «Мину-
синское городское хозяйство»;

- от 23.12.2022г №5-27р «О внесении изменений в решение Ми-
нусинского городского Совета депутатов от 30.03.2022 №51-346р 
«Об установлении тарифов по размещению (захоронению) отхо-
дов производства и потребления IV – V классов опасности, не яв-
ляющихся коммунальными для муниципального унитарного пред-
приятия города Минусинска «Минусинское городское хозяйство»

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего решения, 
действуют с 01.04.2023 по 31.12.2023 год.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по го-
родскому и жилищно-коммунальному хозяйству, градостроитель-
ству, собственности и земельным вопросам. 

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный».

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к решению 
Минусинского городского Совета депутатов

 от 28.03.2023 №9-44р

Тарифы по размещению (захоронению) отходов производ-
ства и потребления IV-V классов опасности, не являющихся 
коммунальными для потребителей муниципального унитар-
ного предприятия города Минусинска «Минусинское город-
ское хозяйство»
№ 
п/п

Показатель (группы 
потребителей)

Единица 
измерения

Тарифы на услуги по 
размещению (захоронению) 
отходов производства и 
потребления IV-V классов 
опасности, не являющихся 
коммунальными

1. Прочие потребители 
(тарифы указываются 
без НДС)

руб./т 871,25

2. Население (тарифы 
указываются без НДС)

руб./т 871,25

3. Прочие потребители 
(тарифы указываются 
с НДС)

руб./т 1 045,49

4. Население (тарифы 
указываются с НДС)

руб./т 1 045,49

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-45р
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского городско-
го Совета депутатов от 15.11.2022 №3-8р «О создании адми-



7
нистративной комиссии муниципального образования город 
Минусинск»

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», законами Крас-
ноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных 
правонарушениях», от 23.04.2009 № 8-3168 -«Об администра-
тивных комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований края государственными полномочиями по созданию 
и обеспечению деятельности административных комиссии», в це-
лях эффективного обеспечения деятельности административной 
комиссии, Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Приложение к решению Минусинского городского Совета де-
путатов от 15.11.2022 №3-8р «О создании административной ко-
миссии муниципального образования город Минусинск» изложить 
в редакции согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по во-
просам организации местного самоуправления.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный».

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к Решению
 Минусинского городского Совета депутатов 

 от 28.03.2023 № 9-45р 

 Приложение к решению
 Минусинского городского Совета депутатов

 от 15.11.2022 №3-8р 

Состав административной комиссии муниципального об-
разования город Минусинск 
Кыров
Владимир Васильевич

- заместитель Главы города по общественно-
политической работе, председатель 
административной комиссии

Казачкова
Лариса Александровна

- руководитель управления правовой 
и организационно-контрольной 
работы - начальник отдела правовой 
работы администрации города 
Минусинска, заместитель председателя 
административной комиссии

Симонова
Елена Юрьевна

- ведущий специалист - ответственный 
секретарь административной комиссии 
администрации города Минусинска, 
секретарь административной комиссии

Члены комиссии
Атаманенко
Юлия Владимировна

Зыков
Евгений Викторович

-

-

директор МКУ города Минусинска 
«Землеустройство градостроительство»

начальник отдела градостроительства и 
землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска

Бидюк
Ольга Владимировна

Батков
Андрей Владимирович 

-

-

ведущий специалист отдела 
градостроительства и землепользования 
управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска

ведущий специалист отдела 
архитектуры и территориального 
планирования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска

Полуэктова
Инна Сергеевна

Рзаева
Любовь Юрьевна

-

-

начальник отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска

ведущий специалист отдела 
стратегического планирования и 
экономического развития управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска

Потехин
Евгений Анатольевич

Поздов
Иван Анатольевич

-

-

заместитель директора МКУ 
«Землеустройство и градостроительство»

начальник отдела ЖКХ МКУ «Управление 
городского хозяйства» Администрации 
города Минусинска

Батурин
Дмитрий Алексеевич

Колединский
Антон Юрьевич

Ковжук
Иван Яковлевич

-

-

-

ведущий инженер МКУ «Управление 
городского хозяйства» Администрации 
города Минусинска

ведущий инженер МКУ «Управление 
городского хозяйства» Администрации 
города Минусинска

инженер МКУ «Управление городского 
хозяйства» Администрации города 
Минусинска

Пономарева
Вера Юрьевна

Дементьев
Олег Игоревич

-

-

заместитель начальника отдела по 
делам ГО, ЧС и безопасности территории 
администрации города Минусинска

ведущий специалист - эколог отдела по 
делам ГО, ЧС и безопасности территории 
администрации города Минусинска

Петров
Владислав Николаевич 

- ведущий специалист - юрист отдела 
правовой работы управления правовой 
и организационно-контрольной работы 
администрации города Минусинска

Вычужанина
Татьяна Ивановна

Вернер
Елена Николаевна

Паникаев
Роман Андреевич

-

-

-

депутат Минусинского городского Совета 
депутатов (по согласованию)

депутат Минусинского городского Совета 
депутатов

депутат Минусинского городского Совета 
депутатов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.03.2023      №9-46р
г. Минусинск

Об установлении границы территории, на которой осущест-
вляется территориальное общественное самоуправление

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Мину-
синск Красноярского края, Положением о территориальном обще-
ственном самоуправлении в муниципальном образовании город 
Минусинск и на основании заявления инициативной группы граж-
дан, Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить границы территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление согласно прило-
жению 1.

2. Утвердить схему границ территории, на которой осуществля-
ется территориальное общественное самоуправление согласно 
приложению 2.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по во-
просам организации местного самоуправления.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в печатном издании средств массовой информации «Мину-
синск официальный».

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение 1 к решению 
Минусинского городского Совета депутатов

от 28.03.2023 №9-46р

Границы территории, на которой осуществляется терри-
ториальное общественное самоуправление Адресное описа-
ние:
№ Наименование улицы, номера домов
1 ул. Журавлева, д. 4 (кв. № 1-115)
2 ул. Лесная д. 5-21
3 ул. Стофато д. 1-25
4 ул. Железнодорожная д. 1-36



8
Приложение 2

к решению Минусинского городского Совета депутатов
от 28.03.2023 №9-46р

Схема границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


